creatio est ex nihilo. Sed ex non potest dicere identitatem nec causalitatem, ergo ordinem; ergo fieri ex nihilo habet esse post nihil, et ita post non esse; ergo aliquo modo se habet nunc, quo non se habebat prius: et ideo necessario mutatio ponitur per productionem de nihilo, vel inceptio⁹.

Se, fin dal giovanile *Commento alle Sentenze*, Tommaso d'Aquino ruppe con Bonaventura e con la tradizione che l'aveva preceduto, fu proprio per la volontà di depurare l'analisi metafisica del concetto di creazione da simili riferimenti alla temporalità. Nella *quaestio* « utrum mun-

⁶ II, p. 22. Cfr. anche *infra*, p. 134, n. 76.

⁷ Cfr. Van Steenberghen 1966, pp. 210 e 415-16; 1972, p. 273; 1974 a, p. 269; 1978 a, p. 159.

⁸ Bonasea 1974 a, pp. 22-24; 1974 b, p. 129.

⁹ II, p. 33. Notevole anche un passo del *Breviloquium* (V, p. 219): « quia productio ex nihilo ponit esse post non esse ex parte producti ... necesse est quod creatura mundi sit producta ex tempore ».

«*...dus sit aeternus*», rifiutata la posizione eternalista, egli attaccava anche quella che sosteneva l'impossibilità di una creazione eterna del mondo da parte di Dio «*non ex impotentia ejus, sed quia mundus ab aeterno fieri non potuit, cum sit creatus*»; ed aderiva invece all'opinione per la quale l'inizio del mondo non è dimostrabile razionalmente, ma solo credibile «*per revelationem divinam*» così come — l'accostamento diverrà un *topos* nella letteratura tomistica — la Trinità¹⁰. L'argomentazione sulla necessaria temporalità della creatura, a suo giudizio, non reggeva; tanto che, con discreta spavalderia, egli la inseriva fra quelle che «*potius in derisionem quam in confirmationem fidei vertuntur*», bollate poco oltre come «*probabiles vel sophisticae*»¹¹. La nozione di creazione *ex nihilo*, secondo un'indicazione di Avicenna, non avrebbe alcuna implicazione in merito alla durata delle creature ed al 'cominciamento' della loro esistenza. Essa si riferirebbe ad una precedenza puramente ontologica, non temporale del non essere sull'essere: creatura è ciò che, di per sé, è nulla, ciò che riceve l'essere *ab alio*¹².

La critica, indubbiamente, era consistente. Ma — va riconosciuto — era anche l'unico punto di forza di Tommaso che, per il resto, si limitava a rispolverare in modo non del tutto convincente la tesi maimonidea che dallo stato attuale del mondo non si possono ricavare informazioni sulla sua eternità o non eternità¹³. La fiducia nella validità della sua posizione, d'altronde, veniva a Tommaso più che dalla solidità della sua analisi teorica, dalla conferma 'empirica' che egli credeva di trovarne nei 'filosofi': nessun 'filosofo' ha ritenuto dimostrabile l'inizio del mondo; tutti i 'filosofi' — e, quel che più conta, Aristotele — hanno affermato che il mondo, quand'anche eterno, resta una creatura¹⁴.

¹⁰ *II Sent.*, d. 1, q. 1, a. 5, *Sol.*

¹¹ *Ibidem.*

¹² Ivi, ad 2 *in contr.* Avicenna (*Liber de Phil.*, II, p. 304, ll. 70-74) aveva scritto: «*Causatum enim quantum est in se, est ut sit non, quantum vero ad causam suam est ei ut sit. Quod autem est rei ex seipsa apud intellectum prius est per essentiam, non tempore, eo quod est ei ex alio a se; igitur omne causatum est ens post non ens, posterioritate essentiae*».

¹³ Cfr. Bertola 1974, p. 318.

¹⁴ Ivi, p. 324. Bertola però, senza fornire spiegazioni, nega l'influenza del Maimonide su Tommaso; influenza forse esagerata da Michel 1981, pp. 400-404, ma comunque incontestabile. Cfr. Pinard 1911, col. 2177; Rohner 1913, pp. 94-99; Gillon 1946, col. 689; Gierens 1960, p. 8. Ancora su Tommaso ed il Maimonide vedere *supra*, pp. 110-11, n. 68 e *infra*, p. 119, n. 15 e p. 121, n. 25.

Quanto al creazionismo che Tommaso attribuisce ad Aristotele, si consideri la seguente affermazione (*II Sent.*, d. 1, a. 1, q. 5, ad 1 *in contr.*): «*Aristoteles*

La *Contra Gentiles*, posteriore di pochi anni, riproponeva, senza particolari approfondimenti, il giudizio negativo sulla possibilità di raggiungere una prova razionale dell'inizio del mondo. I tentativi compiuti in questo senso non sono concludenti, ed anzi possono diventare apologeticamente controproducenti; in particolar modo, l'equazione fra *ex nihilo* e *post nihilum* non è efficace: *ex nihilo* significa solo « non ex aliquo »¹⁵. La originalità di questo scritto consisteva allora solo nel tono, molto meno polemico, molto più misurato: Tommaso si spingeva addirittura, per venire incontro ai suoi avversari, a proporre un suo argomento anti-eternalista, basato — lo si noti — sulla 'bontà' divina, alla quale « convenientissimum fuit ... ut rebus creatis principium durationis daret »¹⁶. Come spiegare questo nuovo atteggiamento? E. Bertola ha indicato un insieme di fattori che potrebbero aver svolto un'azione moderatrice, ma solo alcuni di essi paiono verosimili¹⁷. La questione, dunque, rimane aperta; come rimane aperta la intricata controversia storiografica sull'eventuale influenza su Tommaso di Raimondo Marti, 'islamista' dell'ordine domenicano, il cui *Pugio Fidei* presenta, nella trattazione *de aeternitate mundi*, evidenti « coincidenze metodologiche e letterali » con la *Contra Gentiles*¹⁸.

Nel periodo italiano, giunto a completa maturazione teorica, l'Aquinate riesaminò con cura il problema della durata dell'universo fornendo in due scritti pressoché contemporanei, le *Q. disputate de Potentia* e la